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59.  Forslag til justeringer på ældreområdet i 2010 på baggrund af
underskud i 2009 - SKU - ØU - KB

 
J.nr.: 00.01.00P05 Init.: Direktion/IS ÅBEN SAG
 
Problemstilling:
Der skal tages stilling til justeringer på Ældreområdet med henblik på, at sikre balance vedr. budget 2010 og
overslagsårene. Sagsfremstilling:
Med udgangspunkt i det forventede underskud på 3,3 mio. kr. (decentralt og centralt) på ældreområdet vedr. regnskab
2009 ( såfremt de foreslåede kompensationer jf. tabel 5 godkendes)  har Hjemmeplejen på direktionens foranledning i
samarbejde med Intern Service og direktionen gennemført en analyse for dels at identificere årsagerne til den opståede
ubalance og dels for at opregne løsningsmuligheder for justeringer på området.
 
Analysens formål har således været, at
·        at klarlægge årsagerne til budgetoverskridelsen, og herud fra
·        at sikre balance vedr. budget 2010 / afdrage underskud vedr. 2009
·        at sikre en fremadrettet styring af omkostninger i forhold til budget.
 
Først redegøres for
A. årsagerne til budgetoverskridelsen.
Dernæst opregnes
B. mulighederne for tilpasningen til budgettet.
 
Analysen har her haft fokus mod den økonomiske effektivitet, dvs. omkostninger og tidsforbrug til personlig pleje og
praktisk hjælp, muligheder for effektivisering af processer og forretningsgange for større fleksibilitet i Kildemosens 6
huse samt kapacitetsudnyttelse af kommunale senge på Samsø Syge- og Sundhedshus og korttidspladser i Kildemosen 7.
 
4 fokusområder er identificeret som relevante for sagsbehandlingen og løsningen for problemstillingens spørgsmål:
 
1. Hjemmehjælp i de udekørende grupper
2. Kildemosen
3. Belægningsprocent på akutpladser
4. Andre justeringer i organisationen
 
Ad .A. Årsagerne til budgetoverskridelsen.
Af figur 1 kan det ses hvilke områder, der har påvirket underskuddets størrelse. Dette decentrale underskud er korrigeret
jf. tabel 5 for kompensationer og korrektioner. Desuden har der  været manglende re-visitation i 2009, men denne kunne
naturligvis betyde både lavere og højere omkostninger.
Figur 1
Evt. omdannelse af korttidspladser til permanente pladser på Kildemosen
Direktionens indstilling:
Anbefaler model b under forudsætning af, at oplysninger fra Velfærdsministeriet ikke ændrer på grundlaget,
idet det altid er borgerens eget valg, om man ønsker en mindre bolig, og
idet det stadig giver mellem 10 og 7 korttidsplader i kommunen, og under alle omstændigheder flere korttidspladser end
oprindeligt planlagt og
idet der allerede er foretaget bygningsmæssige ændringer, således at der er mulighed for at skabe et acceptabelt miljø i
bygningen.
Beslutning i Social- og Kulturudvalget den 1. september 2009:
Tiltræder direktionens indstilling med følgende tilføjelse:
Visitationsprincip:



Som udgangspunkt er der tale om korttidspladser, hvorfor der kun kan henvises hertil (max. 3 pladser), når øvrige pladser
er fyldt op, og når der er tale om særlige behov. Visitation til de små boliger skal gå gennem afd.chefen.
4 stemmer for, Niels Lundsager stemmer imod og tager forbehold. Udvalget ønsker løbende information om udviklingen i
belægningsprocenter på korttidspladser.
 
Her kan således foretages den ændring, at det politisk besluttes, at f.eks. 2 eller 3 af boligerne anvendes fast til
plejehjemsboliger. Og at dette evalueres efter et år.  Det skal bemærkes, at det altid er frivilligt om borgeren vil tage imod
tilbuddet om de mindre boliger.
Afdelingschefens kommentar: Det er uheldigt at blande korttidspladser og permanente pladser set ud fra en faglig
vurdering. Desuden er det usikkert, hvor mange der vil tage imod tilbuddet, idet den forøgede venteliste til Kildemosen,
skyldes de bedre pladsforhold, der er i forhold til det gamle plejehjem. Desuden er ventelisten til Ældreboligerne
faldende, idet borgeren tilsyneladende foretrækker at blive boende hjemme, indtil behov for plejebolig opstår.
Hvad angår lettelse af ressourceforbrug i udegrupper må der stilles spørgsmålstegn ved dette, idet det ikke ændrer ved
udskrivelsesprocedurer fra fastlandets sygehuse. Ventelistetal til plejehjemsbolig eller ældrebolig for ½-1 år siden
foreligger ikke.
 
Ad B 4. Evt. andre besparelser i organisationen
Kommunalbestyrelsens beslutning om iværksættelse af én eller flere af de opregnede forslag, vil danne grundlag for det
videre arbejde med tilpasning af udgiftsniveauet.
f.eks. ruteplanlægning, mindre mødeaktivitet, kommunikation etc.
I Serviceloven findes der både ”skal ” paragraffer (opgaver, hvor kommunen ikke kan sætte et serviceniveau) og  ”skal/
kan ” paragraffer, ( opgaver, hvor kommunen SKAL levere en ydelse , men som kommunen selv KAN fastsætte et
serviceniveau herfor, f.eks. hjemmehjælp), og ”kan” paragraffer, (opgaver som kommunen ikke har pligt til at udføre.)
 
 Derfor bør der også i en effektiviseringsrunde kikkes på disse ” kan” opgaver, som f.eks.
a.       sygeplejeartikler kr.200.000, som borgere betaler selv i en række andre kommuner,
b.      ledsagefunktionen kr.150.000,
c.       Samsø Køkken 1 stilling: kr. 250.000,
d.      Dagcenter kr.1 mio. samt chauffør kr. 150.000,
e.       lederstilling ved flytning af opgaver  400.000 kr.(socialpsykiatri, SKP og kørselsordning flyttes fra afd. chef.
(Forhandlinger herom er i gang))
Afdelingschefens kommentar:
a.      Sygeplejeartikler til bl.a. sårbehandling er meget dyre. Det kan forudses, at borgerne ikke vil/kan betale for dette,
hvilket vil medføre, at sårene forværres og dermed udløser større pres på sygeplejeressourcer. Det undersøges i skrivende
stund om borgeren evt. kan bevilges sygeplejeartikler via  Servicelovens § 100.
b.      Nogle borgere følges af forskellige årsager til behandling/kontrol på fastlandets sygehuse. Dette udløser udgifter til
overarbejdspenge, rejseudgifter, diæter, km penge mm. Det foreslås, at der fremover ikke er denne mulighed, men at
borgerne udelukkende anvender patienttransport evt. med en pårørende som ledsager.
c.       Hvis Samsø Køkken ikke tilføres flere opgaver, vil der være mulighed for besparelse ca. kr. 250.000, idet der er ledig
kapacitet til f.eks. at håndtere skolemaden. .Forældrebetalingen for børnenes mad vil derfor udgøre en tilsvarende
besparelse i Hjemmeplejens lønonkostninger.
d.      Dagcentret er både for beboere i Kildemosen samt andre borgere med specielle behov. Der visiteres til dette, dvs.
det er ikke et åbent dagcenter. Ved at nedlægge dagcentret vil en del borgere miste den sociale kontakt med omverdenen
samt få færre muligheder for vedligeholdelsestræning (=kan medføre flere opgaver for Sundhedsafdeling og
Hjemmepleje)
e.       Da der har været en ledig lederstilling reelt i et år bør denne også tages op til overvejelse. I forbindelse med
kommunalreformen og løbende interne tilpasninger er socialpsykiatri mm overdraget til Hjemmeplejen. Hvis dette kan
lægges i andre afdelinger kan der evt. spares en lederstilling også set i lyset af den løbende kompetenceudvikling af
gruppeledere.
 
- Desuden bør der arbejdes med en målrettet og målbar intensivering af plejestrategien
” Hjælp til selvhjælp”, som gennem en del år har givet større besparelser på ældreområdet rundt i landet, senest f.eks. i
Fredericia kommune. På Samsø kunne ligge en lignende potentiel besparelse, men i mindre målestok. Der skal fastsættes
mål for dette.
 
- Desuden bør iværksættes en vurdering af mulighederne for at tilføre vidensdeling imellem de bedste kommuner med
”Best Practice” erfaringer.
 
Udtalelser fra andre afdelinger / udvalg / instanser m.m.:  
Lokal-MED og Hoved-MED vil blive hørt efterfølgende om de konkrete forslag og inden endelig behandlings i KB.
Der foreligger dog allerede en foreløbig udtalelse fra kontaktudvalget . Bilag vedlagt.
Lovgrundlag:



Lov om social service, afsnit V, kapitel 16 §§ 83-90 om personlig pleje og omsorg samt §§ 91-94a om tilrettelæggelse og
levering af hjælpen.
Høring / partshøring:  
Ældrerådet vil blive hørt inden endelig politisk beslutning og kan drøftes på kommende Temamøde i SKU.
Historik:
Med udgangspunkt i kommunalbestyrelsens beslutning om en forvaltnings revision af ældreområdet fremlagde Deloitte
deres rapport den 16. maj 2006.
Hovedkonklusionen var dengang:
·         ”den overordnede udfordring i Hjemmeplejen består i, at ledelsen involveres meget i den daglige drift. Det giver på
ledelsesniveau ikke den fornødne tid til fremadrettede udviklingsopgaver”
Deloittes 4 anbefalinger til driftsforbedringer var:
·         ”Forenkling af organisationen”
·         ”Styrkelse af gruppelederfunktionen”
·         ”Formulering og anvendelse af arbejdsgangsbeskrivelser”
·         ”Differentiering af opgaverne på ledelsesniveau”
Rapporten anbefalede endvidere nedenstående styringsgrundlag:

Bilag

Tillids- og sikkerhedsrepræsentanters kommentarer til direktionens forslag til juseringer i hjemmeplejen

Samsø Hjemmepleje - konceptjusering 2010

Afdelingschefs indstilling - udleveret på møde

Notat vedr. indsats af vikar i Hjemmeplejen og udmøntning som selvstændig besparelse i sagsfremstillingens
besparelseskatalog

Udtalelse fra Hoved MED - udleveret på mødet

Udtalelse fra Ældrerådet - udleveret på mødet
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60.  Samsø Ældreboligselskab, gennemførelse af afgørelse i
Beboerklagenævnet - ØU - KB

 
J.nr.: 03.02.01G01 Init.: RVR/Århus Kommune, Jørn Hedeby Nielsen ÅBEN SAG
Problemstilling:
I alt fire beboere i Samsø Ældreboligselskab, afdeling 2, Brundby Gl. Skole, har i midten af 2007 fået medhold i
Beboerklagenævnet i, at der skal udføres isoleringsarbejder i deres lejligheder. I august 2007 blev indsat en midlertidig
forretningsfører for boligselskabet, og Samsø Kommune anmodede den midlertidige forretningsfører om at sikre en
gennemførelse af nævnets afgørelser.
Den midlertidige forretningsfører havde i starten af 2009 indhentet et tilbud på udførelse af isoleringsarbejderne og varslet
dette overfor beboerne. Pr. 1. april 2009 stoppede den midlertidige forretningsfører, idet beboerdemokratiet blev
genindført i boligselskabet. Den nyvalgte bestyrelse for Samsø Ældreboligselskab aflyste herefter gennemførelsen af
isoleringsarbejderne.
Samsø Kommune udstedte i slutningen af 2009 et påbud til Samsø Ældreboligselskab om, at Beboerklagenævnets
afgørelser skulle gennemføres indenfor en fastsat tidsplan. Boligselskabets bestyrelse afviste at efterkomme kommunens
påbud, da bestyrelsen bl.a. ønskede at få afklaret, hvem der skal betale for isoleringsarbejderne.
Statsforvaltningen Midtjylland har flere gange, senest den 15. februar 2010 (bilag 1), anmodet Samsø Kommune om at
sikre gennemførelse af Beboerklagenævnets afgørelser i Samsø Ældreboligselskab. Det er kommunens forpligtigelse som
tilsynsmyndighed med de almene boligorganisationer at sikre, at beboerklagenævnets afgørelser gennemføres.
Statsforvaltningen har derfor med brev af 15. februar 2010 anmodet Samsø Kommunalbestyrelse om på førstkommende
kommunalbestyrelsesmøde at beslutte, hvorledes kommunen vil sikre, at Beboerklagenævnets afgørelser bliver
gennemført i Samsø Ældreboligselskab, herunder f.eks. ved at vedtage en tidsplan herfor.
Det skal hertil bemærkes, at når boligselskabet vælger ikke at følge kommunens pålæg, er kommunens eneste mulighed
for at sikre gennemførelse af Beboerklagenævnets afgørelse at indsætte en midlertidig forretningsfører, som får til opgave
at sikre gennemførelsen. Administrationen indstiller derfor, at følgende tidsplan for gennemførelse af beboerklagenævnets
afgørelser godkendes:
Høring af Samsø Ældreboligselskab, frist 31. marts 2010.
På kommunalbestyrelsens møde den 6. april 2010 behandles indstilling om indsættelse af midlertidig forretningsfører for
Samsø Ældreboligselskab.
Træffes beslutning om indsættelse af en midlertidig forretningsfører vil isoleringsarbejderne kunne varsles over for
beboerne pr. 1. maj 2010 med 3 måneders varsel.
Isoleringsarbejderne vil kunne gennemføres i august 2010.
Lovgrundlag:
Almenboliglovens § 164, om kommunalbestyrelsens tilsynsforpligtigelse med de almene boligorganisationer.
Historik:
Statsforvaltningen Midtjylland har den 15. februar 2010 anmodet Samsø Kommunalbestyrelse om på førstkommende
kommunalbestyrelsesmøde at beslutte, hvorledes kommunen vil sikre, at Beboerklagenævnets afgørelser bliver
gennemført i Samsø Ældreboligselskab, herunder f.eks. ved at vedtage en tidsplan herfor.
Løsningsmuligheder:
Godkendelse af en tidsplan for gennemførelse af Beboerklagenævnets afgørelser i Samsø Ældreboligselskab.
Faglige overvejelser:
Ingen. 
Relation til den lokale målsætning, herunder kommunens sundhedspolitik:
Ingen.
Økonomi:
Ingen økonomiske konsekvenser for kommunen.
Andre konsekvenser:
Ingen.
Indstilling:
At ovennævnte tidsplan for gennemførelse af Beboerklagenævnets afgørelser i Samsø Ældreboligselskab godkendes.
 
 



Direktionen anbefaler indstillingen.
 
 

Bilag – Brev af 15. februar 2010 fra Statsforvaltningen Midtjylland.
 
 
 
 
Bilag

Bilag - Brev af 15. februar 2010 fra Statsforvaltningen Midtjylland
 
 
Beslutning i Ekstraordinært økonomiudvalgsmøde den 2. marts 2010:
Samtlige medlemmer i ØU anbefaler indstillingen.
 
Beslutning i Kommunalbestyrelsen den 2. marts 2010:
Samtlige medlemmer i KB godkender ØU´s indstilling vedr. tidsplan for gennemførelse af Beboerklagenævnets afgørelse
i Samsø Ældreboligselskab.
 
 
 

Bilag

Bilag - Brev af 15. februar 2010 fra Statsforvaltningen Midtjylland
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61.  3-Projekt. (Skolebyggeri, multibaner, ungdomshus)
Sammentænkning af politiske opgaveløsninger i 2010 - SKU - ØU -
KB

 
J.nr.: ¤ Init.: AJ/AS ÅBEN SAG
 
Problemstilling:         
Der skal tages stilling til sammentænkning og synergieffekter af fremtidens skole, ungdomshus og
multibaner.Sagsfremstilling:
Ved budgetvedtagelsen for 2010 blev der truffet beslutning om, at der skulle udarbejdes en plan for fremtidens folkeskole,
hvor de eksisterende bygninger i højere grad indgik end i forhold til det i 2009 fremlagte forslag. Ønsket om et
kombibibliotek fastholdtes.
Endvidere indebar budgetvedtagelsen, at der skulle etableres et ungdomshus i forbindelse med den vedtagne projekt
multibaner Der blev afsat 500.000 til husets drift i 2010.
 
I januar 2010 er udarbejdet en analyse af den forventede fremtidige elevtilgang til Tranebjerg skole. Analysen sår tvivl om
hvorvidt Tranebjerg skole vil fortsætte som en to sporet skole eller ej. På den baggrund vurderer afdelingschef og
direktion at det på nuværende tidspunkt er vanskeligt at udarbejde en plan for fremtidens skole, der er holdbar og kommer
til at svare til fremtidens behov i en længere årrække
 
Der skulle i januar 2010 have været ansøgt LAG midler til realisering af multibane / ungdomshusprojektet. Det har ved
denne ansøgningsrunde vist sig, at der er langt flere projekter, hvis realisering hviler på LAG midler. Efter drøftelse med
Udviklingskontoret er det besluttet, at ansøgning af LAG midler afventer efterårets ansøgningsrunde. Dette forhold
betyder, at beslutningen om multibane og ungdomshus vil blive vanskelig at gennemføre før tidligst i 2011.
 
Tranebjerg skole:
I de kommende 5 år er der hvert af årene en årgang på ca. 30 elever, som alt andet lige skal fordeles på øens tre skoler. I
folkeskolen er max antallet af elever pr. klasse 28 elever.Man må der for påregne ,at Tranebjerg skole vil udvikle sig til en
et sporet skole. Usikkerheden, der kan anfægte denne vurdering er, at det ikke pt. vides om Samsøs tre eksisterende skoler
opretholdes, ligesom vi ikke endnu kender effekten af kommunens bosætningsstrategi. Der er altså alvorlig tvivl om
hvilken skole fremtiden kræver.
 
Kapitalbehovet for arkitektfirmaet Hune og Elkjærs byggeprogram i 2009 var 36.700.000 Kr. Et nyt forslag med
anvendelse af de eksisterende bygninger vil formodentlig ligge mellem 27.500.000 Kr. og 18.300.000 Kr. Samsø
kommune kan i perioden 2012 – 2020 hjemsøge 1.5 mill. kr. hvert af årene. Såfremt kommunen kan afsætte 1.5 mill. Kr.
til medfinansiering hvert af årene, vil der kunne disponeres for ca. 24 mill. Kr. ved udgangen af 2018. Rent praktisk kan
byggeriet antagelig deles ind i 2 -3-  etaper og dette vil nødvendiggøre en form for opsparing af midler inden en opstart af
byggefasen er realistisk.
 
Der henvises til den på SKU`s  februar møde 2010 fremlagte  analyse af børnetal og økonomi på skoleområdet. Analysen
viser et fald i personaleomkostningerne i skoleårsperioden 2009/10 – 2014/15 på 4.8 mio.kr.  og i fritidsdelen tilsvarende
768..000 kr.
 
Ungdomshus.
Etableringen af et ungdomshus  skulle ifølge budget 2010 ses i sammenhæng med etableringen af en multibane .
Multibanen og altså også ungdomshuset skulle finansieres via LAG midler, private fonde og kvalitetsfondsmidler i 2010.
Der blev afsat 500.000 Kr. til driften af ungdomshuset i 2010 og fremskrivningsårene.
 
Ifølge afdelingschef Ingrid Lankstead vil der først blive ansøgt om Lag midler i efteråret 2010, og siden
budgetbeslutningen har  eller vil flere projekter ansøge LAGmidlerne



(cykelsti , tankstation/ torv i Tranebjerg  og Samsø skytteforening).  Det må derfor påregnes at etablering af en
ungdomsklub tidligst vil ske sidst i 2011
 
I november blev på foranledning af SUI afholdt stormøde vedr. foreninger i fremtiden. Mødet havde ca. 40 deltagere og
en god debat vedr. både indretning / udbygning af hal og multibane. Der var således tanker fremme om at se, idrætshal,
multibaner, skolebyggeri og ungdomshus som et hele og et overlappende projekt, hvor der bør medtænkes den
synergieffekt, der kan være i at sammenkoble dele af planerne (d.v.s. at undersøge mulighederne for fælles lokaler m.m.)
 
Idet der således er usikkerhed vedr. skolens opgaveløsning/ elevtal m.m. i de næste 5 år- og
idet et skolebyggeri kræver en hvis opsparing inden den igangsættes- og
idet multibanerne ikke ville kunne igangsættes før i 2011- og
idet mulighederne for synergieffekter ikke er undersøgt.
 
foreslås det, at projekterne sammentænkes i et 3-projekt således, at multibaneprojektet m. ungdomshus gennemføres
tidsmæssigt nogenlunde som under nuværende omstændigheder , men ud fra og i overensstemmelse med sammentænkte
 planer.
 
Desuden kunne det foreslås, at Tranebjerg skole i denne venteperiode kvalitetsudvikles indholdsmæssigt såvel som
bygningsmæssigt- finansieret af kommende besparelser vedr. faldende børnetal.
 
Det bør ligeledes overvejes, om der skal etableres et foreløbigt ungdomshus allerede nu i allerede eksisterende lokaler
indenfor de allerede i 2010 og o.å. afsatte driftsmidler, idet ungdomshus sammen med multibaner under alle
omstændigheder forsinkes.
 
Det skal bemærkes, at 3 projektet sammenholdt med dels den nærmere udvikling af børnetallet på Samsø og dels ved
igangsætning af kvalitetsudvikling på skolen  i et større eller mindre omfang, (herunder evt. sammenlægning af
nuværende lokaler etc. ) vil være med til at give større klarhed over behovet for yderligere skolebyggeri/ renovering. .
Lovgrundlag:
Lov om Folkeskolen af 1. august 1994
Multibane. Ikke lovbestemt område. Brug af anlægget og foreningernes aktiviteter er omfattet af Folkeoplysningsloven.
Ungdomshus. Ikke lovbestemt område. Aktiviteter i huset er omfattet af Folkeoplysnings-loven.
Historik:
Fremgår af ovenstående
Løsningsmuligheder:
1. A.    At planerne sammenkobles  til et  3- Projekt.  D.v.s.
 
1.      at afvente i gangsætning af skolebyggeri / fremtidens skole indtil  fremtidsprognoserne kan være mere sikre.
 
2.      at sammentænke (dele af) skolebyggeri, multibaner og ungdomshus, således at  mulighederne for nytænkende
synergi effekter grundigt undersøges og klarlægges.  De bevilligede midler 150.000 Kr. til arkitekter til skolebyggeri i
2010 indgår i  3- projektet . Multibaner og ungdomshus igangsættes som planlagt (med de nævnte forsinkelser) men
således at planerne er sammentænkt med et evt. senere skolebyggeri. Der skal fastsættes kommissorium for hele projektet
og økonomisk ramme for skoledelen.
 
1. B. Ungdomshus.
 
I ventetiden på det nye ungdomshus I 2010 og 2011 tildeles den eksisterende ungdomsklub årligt 80.000 Kr. af de afsatte
midler til drift af ungdomshus. Midlerne vil få øjeblikkelig virkning for Samsø ungdom , idet de vil kvalificere klubbens
muligheder for at tilbyde udadrettede aktiviteter i form af udflugter, musikoplevelser m.m., samt øge tilbudsaktiviteterne i
klubben generelt.
 
1.C. Anvendelse af fremtidigt overskud på skoleområdet p.g.a. faldende børnetal.
Der er tale om estimerede besparelse på 4.8 mio. kr. frem til og med 2015.
Midlerne anvendes til kvalitetsforbedringer i undervisningen ( lektielæsning, holdtimer
Ændret indskoling) og til mindre ombygninger, der kan give fleksible undervisnings-
miljøer, samt anskaffelser af it bla. Interaktive tavler i klasserne. Der skal udarbejdes projekt herfor til det politiske led.
 
 
 
 
2.    At projekterne IKKE sammentænkes, og der køres efter de tidligere beslutninger d.v.s.
 



Vedr. skolen
Tidligere beslutning: Der afsættes midler til udarbejdelse af ny model. Forslaget tager udgangspunkt i bevarelse af flere
af de eksisterende bygninger og indretning af et kombibliotek. Der afsættes 150.000 kr. engangs-beløb til udarbejdelse af
byggeprogram.
 
Vedr. multibaner og ungdomshus:
Tidligere beslutning: Projektet igangsættes nu og sammentænkes med fokuspunkt 4 vedr. ungdomshus, der også retter sig
mod andre aktiviteter end sport jf. de unges ønsker i undersøgelsen vedr. ungdomshus. De unge inddrages sammen med
øvrige aktører.  Der afsættes 75.000 kr. (en gangsudgift) med finansiering af kassen til udarbejdelse af projektmateriale
og konkretisering af projekt. Tilskudspuljer ansøges snarest efter vedtagelse af budget 2010
 
Der skal fastsættes kommissorium økonomisk ramme for skoledelen/ Fremtidens skole.
Faglige overvejelser:
Se under sagsbeskrivelse.
Relation til den lokale målsætning, herunder kommunens sundhedspolitik:
Der henvises til overordnede formål og mål for skolen
Samt værdier og overordnede formål for kultur.
Økonomi:
1. A.    At planerne sammenkobles  til et  3- Projekt.  :
Ingen ekstra udgifter for kommunen .
 
1. B. Ungdomshus/ Ungdomsklub .
I 2010 og 2011  Årligt:  80.000 Kr. af de afsatte midler til drift af ungdomshus.
 
1. C. Anvendelse af fremtidigt overskud på skoleområdet p.g.a. faldende børnetal:
Op til 4.8 mio. kr. frem til og med 2015 tildeles skolen i større eller mindre omfang.
 
2.    At projekterne IKKE sammentænkes, og der køres efter de tidligere beslutninger.
Ingen yderligere udgifter udover de allerede besluttede. 
Andre konsekvenser:
Ingen
Indstilling:
Afdelingschef  anbefaler  
Løsning 1. A.: Sammentænkning m.h.p. at opnå synergieffekter mellem de tre projekter- samt,
Løsning 1B: Overførsel af 80.000 kr. fra drift ungdomshus til kvalitetsforbedring af ungdomsklub samt,
Løsning 1.C således, at alle sparede midler vedr. faldende børnetal tilfalder skolen til kvalitetsforbedring med anvendelse
efter nærmere projektbeskrivelse.
 
Direktionen anbefaler afdelingschefens indstilling vedr.
Løsning 1. A.: Sammentænkning m.h.p. at opnå synergieffekter mellem de tre projekter- samt,
Løsning 1B: Overførsel af 80.000 kr. fra drift ungdomshus til kvalitetsforbedring af ungdomsklub
 
Men anbefaler vedr.
Løsning 1C, at evt. overførsel af forventede besparelser p.g.a. faldende børnetal til kvalitetsudvikling af skolen afventer
den kommende budgetlægning m.h.t  en helhedsprioritering.
Det anbefales, at der til kommende budgetlægning udarbejdes et fokuspunkt om dette.
 
 
Afdelingschef og direktion anbefaler, at sagen fremsendes til høring i skolebestyrelsen inden endelig politisk beslutning.
 
 
Beslutning i Social- og Kulturudvalget den 9. februar 2010:
Direktionens indstilling anbefales:
Løsning 1C og 1A anbefales, dog således at multibaner/ungdomshus ikke forsinkes.
Vedr. 1B: Der ønskes nærmere drøftelser af anvendelse af de afsatte driftsmidler til ungdomshus.
Sendes til høring i skolebestyrelsen inden endelig indstilling.
Der nedsættes en styregruppe, projektgruppe og arbejdsgruppe hvor forældrebestyrelsen er repræsenteret efter nærmere
drøftelse.
 
Viderebehandling/Opfølgning på ekstraordinært møde i Social- og Kulturudvalget den 15. februar 2010:
Punkt 28 fra ekstraordinært møde 15. februar 2010:
Sagsfremstilling:



Tilføjelse til referatet:
 
Der er i allerede i budgettet afsat 150.000 kr. til skolebyggeri og 75.000 kr. til multibaner/ ungdomshus.
 
Disse 225.000 kr. anvendes samlet til konsulentbistand/ arkitektbistand til 3-projektet.
 
Beslutning i Ekstraordinært Social- og kulturudvalgsmøde den 15. februar 2010:
Tilføjelse til referat blev godkendt.
 
 
Viderebehandling/Opfølgning på ekstraordinært møde i Social- og Kulturudvalget den 15. februar 2010:
Punkt 29 fra ekstraordinært møde 15. februar 2010:
Sagsfremstilling:
Projektorganisation i forbindelse med 3-projekt jf. punkt 17 på SKU møde den 09.02.2010.
Der foreligger udtalelse fra skolebestyrelsen til mødet.
 
Bilag

Skolebestyrelse - udtalelse vedr. projektorganisation 3-projekt- udleveret på møde
 
 
Beslutning i Ekstraordinært Social- og kulturudvalgsmøde den 15. februar 2010:
Skolebestyrelsen: Tager SKU`s beslutning til efterretning.
 
Godkender den foreløbige projektorganisation, Interessentgruppen gøres til stabsfunktion.
Tilføjelse arbejdsgruppe skolen: Elevrådet.
Arbejdsgruppen Ungdomshus: Repræsentanter for de unge bredt.
Tilstræber noget klar til SKU 16.3.10.
 
 
./. nye bilag
·        Forslag til foreløbig projektorganisation vedr. 3-projektet tilrettet efter SKUs indstilling.
·        Bilag af 14. februar 2010 vedr. 3-projektet - arbejdsprocessen
 
 
Bilag

Forslag til foreløbig projektorganisation vedr. 3-projektet tilrettet efter SKUs indstilling

Bilag af 14. februar 2010 vedr. 3-projektet - arbejdsprocessen

 
 
 
Beslutning i Økonomiudvalget den 23. februar 2010:
Anbefaler SKU´s indstilling.
Beslutning i Kommunalbestyrelsen den 2. marts 2010:
ØU´s indstilling godkendt.
 
 
 
 

Bilag

Skolebestyrelse - udtalelse vedr. projektorganisation 3-projekt- udleveret på møde

Forslag til foreløbig projektorganisation vedr. 3-projektet tilrettet efter SKUs indstilling

Bilag af 14. februar 2010 vedr. 3-projektet - arbejdsprocessen



Punkt 62: Bro over havneløbet i Ballen - ØU - KB
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62.  Bro over havneløbet i Ballen - ØU - KB

 
J.nr.: ¤ Init.: ss ÅBEN SAG
Problemstilling:
De kommunale havne har indhentet tilbud på etablering af en bro over havneløbet ved Ålebækkens udløb.
Der skal tages stilling til
a.      Tilretning (negativ) af anlægsbevilling til renoveringsarbejder på Ballen Havn
b.      Yderligere tilretning af anlægsbevilling til etablering af bro. Sagsfremstilling:
Etableringen af en bro over havneløbet er del af projektet med frilægning og stensætning af det tidligere rørlagte udløb af
Ålebækken til Ballen Havn.
Efter frilægningen fremstår udløbet nu som en del af inderhavnen.
Ved færdsel til fods mellem det nordlige og sydlige havneområde er man tvunget til at benytte gaderummet, hvilket kan
virke utrygt.
Etableringen af en bro vil forbedre fremkommeligheden for gående mellem havneområderne og vil adskille gående og
kørende trafik.
Broen har været behandlet på TU den 26. oktober 2010.
Det blev her besluttet at der skulle indhentes alternative tilbud i såkaldte vedligeholdelsesfrie træsorter.
Der er afgivet tilbud fra 2 leverandører.
A.     Gangbro udført i ”Tysk Eg”, oliebehandlet i naturfarve. Illustration som bilag 1. Pris 349.000 kr.
B.     Gangbro udført i sibirisk lærketræ - konstruktionslimtræ, behandlet i nøddefarvet olieimprægnering. Flere
udformninger muligt uden merpris, vist i bilag 2. Pris 138.950 kr.
Begge tilbud er baseret på anvendelse af certificerede træsorter til broplanker.
Der skal påregnes afsat yderligere 60.000 kr. til tilslutningsarbejder m.v. og uforudseelige udgifter.
Lovgrundlag:
Ingen bemærkninger.
Historik:
Det blev tidligere konstateret at vandet fra Ålebækkens udløb underminerede en del af vejen og bolværket. I den
forbindelse blev det besluttet frilægge den sidste del af Ålebækkens udløb som en forlængelse af inderhavnen. Den
forlængede del af inderhavnen er blevet belagt med kampesten. I forlængelse heraf er der rammet ny spuns ved den
nordlige mole.
Beslutning i Udvalget for teknik og miljø den 26-10-2009:
Direktionen bemærker, at det er en politisk beslutning, om en del af overskuddet(* vedr. projektet skal finansiere en bro,
samt at en evt. godkendelse fremsendes til godkendelse i ØU.
Sagen udsættes med henblik på at undersøge mulighed for andre træsorter, som ikke skal vedligeholdes.
*) Det skal bemærkes at der i forhold til anlægsbevillingen er tale om et underskud som følge af ekstraarbejder i
forbindelse med Ålebækkens udløb.
Løsningsmuligheder:
1.      Tilbud A godkendes med en anlægssum på i alt ca. kr. 410.000 og arbejdet igangsættes.
Projektet finansieres ved nyt rådighedsbeløb som beskrevet under Økonomi.
2.      Tilbud B godkendes med en anlægssum på i alt ca. kr. 200.000 og arbejdet igangsættes.
Projektet finansieres ved nyt rådighedsbeløb som beskrevet under Økonomi.
3.      Tilbuddene forkastes og projektet skrinlægges.
4.      Der udarbejdes nyt forslag.
Faglige overvejelser:
Det fremlagte tilbud løser opgaven med at give adgang for gående over havneløbet.
Sejlads under broen er ikke ønskelig, da der ikke skal ligge både på det relativt lave og smalle løb fra Ålebækken.
Frihøjden under broen tillader kun sejlads med mindre joller o.l.
De kommunale havne anbefaler tilbud B, udformning 1, da der er tale om det billigste tilbud og da broens let buede
konstruktion passer godt ind i havnemiljøet.
Teknisk afdeling finder, at brokonstruktionen nok er den bedst mulige økonomisk set, men den kan måske komme til at
fremtræde lidt ”tung” og måske mere passende for et å løb i et parkanlæg. Et alternativ, men sikker også dyrere, kan være
en let konstruktion (også buet) af galvaniseret stål med broplanker af ædeltræ. En sådan vil fremtræde mere tidstypisk
(moderne) og af ”maritim karakter” tilpasset havnemiljøet.



Teknisk afdeling er enig i, at broen bør have en buet konstruktion, men man skal være opmærksom på hældningsgraden,
da træplanker uanset sort ofte kan blive meget glatte.
Såfremt der ikke etableres broforbindelses skal træffes andre foranstaltninger til sikring af den gående trafik i området.
Relation til den lokale målsætning:
Etableringen af broen harmonerer med kommuneplanrammen som udlægger området til attraktivt havneformål.
Økonomi:
Kommunalbestyrelsen har på sag nr. 490 godkendt anlægsbevilling og rådighedsbeløb til renoveringsarbejder i Ballen
havn på  2.140.000 kr.
Der er i forbindelse med ombygningen af havnen opstået ekstraomkostninger til støbning af rør og flytning af vej.
Der er ansøgt om og modtaget tilsagn om midler fra LAG  1.072.500 kr. og  fra §19a 804.375 kr.
På det grundlag søges om (negativ) tilretning af anlægsbevilling:
Tilretning af anlægsbevilling
 
Problemstilling A. (Underskud)   

Anlægsbevilling jf. KB sag nr. 490 2.140.000  

   

Havnerenoveringsarbejder i 2009 vedr. moler og
Ålebækkens udløb 2.388.000  

Tilskud fra LAG -1.072.500  

Tilskud § 19 a -804.375  

Ny tilrettet anlægsbevilling (Budgetoverskridelse samt
manglende tilskud 511.125  

   

Problemstilling B. Ny bro Løsning 1 Løsning 2

Ny brokonstruktion (tilbud B, løsningsmulighed 2) 349.000 138.950

Tilslutningsarbejder (overslag) 60.000 60.000

Ny brokonstruktion i alt 409.000 198.950

Yderligere tilrettet anlægsbevilling 410.000 200.000

   

Havnerenoveringsarbejder i 2009 vedr. moler og
Ålebækkens udløb 2.388.000 2.388.000

Anlæg i alt inkl. ny bro ekskl. tilskud 2.788.000 2.588.000

   

Tilskudsmidler i alt  -1.876.875 -1.876.875

Ny tilrettet anlægsbevilling inkl. bro 921.125 711.125

   

   

Samlet lånebehov Løsning 1 Løsning 2

Samlet lånebehov ved afslutning af broprojekt ca. 920.000 710.000

   



Renter og afdrag til lånefinansiering af bro (obligationslån
25 år) pr. år ca. 20.000 10.000

  
Andre konsekvenser:
Såfremt der ikke etableres broforbindelses skal træffes andre foranstaltninger til sikring af den gående trafik i området.
Indstilling:
De kommunale havne indstiller til politisk beslutning, at:
1.      Vedr. problemstilling a.  Der bevilges en negativ tilrettet anlægsbevilling til dækning af underskud samt manglende
tilskud på kr.  511.125
2.      Vedr. problemstilling b. Såfremt der herudover ønskes opsat bro indstilles løsning 2     (200.000 kr.), hvilket
medfører en negativ tilrettet anlægsbevilling på i alt kr. 711.125 
 
Direktionen anbefaler indstillingen.
Beslutning i Udvalget for teknik og miljø den 8-2-2010:
Anbefaler indstilling 2, herunder at der gives rådighedsbeløb på 200.000 kr.
Beslutning i Økonomiudvalget den 23. februar 2010:
Anbefaler indstillingen.
Beslutning i Kommunalbestyrelsen den 2. marts 2010:
ØU´s indstilling godkendt.
 
 
 
 



Punkt 63: Genbehandling - Statsligstøtte til etablering af cykelsti mellem
Ballen og Tranebjerg - ØU - KB

Genbehandling - Statsligstøtte til etablering af cykelsti mellem Ballen og Tranebjerg - ØU -
KB

63.  Genbehandling - Statsligstøtte til etablering af cykelsti mellem
Ballen og Tranebjerg - ØU - KB

 
J.nr.: 05.01.00G01 Init.: JT ÅBEN SAG
 
Problemstilling:
Genbehandling sag om Statsligstøtte til etablering af cykelsti mellem Ballen og Tranebjerg p.g.a. øgede udgifter som følge
af ændret linjeføring og manglende egenfinansiering, idet kommunalbestyrelsen d. 26.1.2010 besluttede: Såfremt den
opstillede finansiering i øvrigt ikke måtte holde genbehandles punktet i KB. Der undersøges og beskrives videre omkring
alternativ stiføring..
Idet det efter KB-beslutningen ifølge Turisme- og erhvervscentret kan konkluderes, at det ikke er muligt at tilvejebringe
den forudsatte medfinansiering fra LAG og EU samt at det ønskede alternative forløb med cykelsti udenom Brundby er
beregnet til ca. 5,9 mio.kr., dvs. 2 mio. kr. mere end den forudsatte anlægssum, fremsendes sagen til genbehandling i
KB.Sagsfremstilling:
Sagen blev behandlet i KB d. 26. januar 2010 med følgende beslutning: at der meddelelse tilsagn til Vejdirektoratet om at
kommunen agter at gennemføre projektet i 2010 og 2011, således at de manglende 0,9 mio. + 0,240 mio. vedr. 2011
finansieres i 2011 af § 21 midlerne.
Såfremt der er finansieringsmuligheder via lån og eller fonde skal disse vurderes ved budgetlægningen for 2011.
Såfremt den opstillede finansiering i øvrigt ikke måtte holde genbehandles punktet i KB.
Der ansøges allerede nu om projektforlængelse. Der undersøges og beskrives videre omkring alternativ stiføring.
(Fortolkes af teknisk afdeling som svarende til det oprindelige fokuspunkt (Forslag 1), men suppleret med cykelsti langs
Brundbys østlige byafgrænsningen.)
Dette var som opfølgning af et fokuspunkt til budgetlægning 2010 hvor budgetbeslutningen var forslag til cykelsti mellem
Tranebjerg, Brundby og Ballen med et 3-delt forløb (Forslag 1):
·        Ny 1,25 km dobbeltrettet cykelsti (grus) mellem Tranebjerg og Brundby
·        Cykelrute af eksisterende veje gennem Brundby
·        Ny 1,65 km dobbeltrettet cykelsti (grus) mellem Brundby og Ballen.
Overslagspris i alt kr. 4.6 mio.
Forslaget indgår i Kommunalbestyrelsens budgetbeslutning for 2010, dog således jf. arbejdspapir 3 pkt. 7 (budget 2010):
at der udarbejdes alternativt forslag til linjeføring vedr. strækningen Ballen - Brundby (tættere placering v. gl. amtsvej) og
vedr. Brundby - Tranebjerg (placering via Brede Blok og gl. amtsvej med afslutning v. plejecenter / idrætshal). Skal
således forbedre trafiksikkerheden ved skolen.
Finansiering søges tilskudsdækket dog udtaler KB en hensigtserklæring om evt. anvendelse af maks. 1,5 mio. kr. fra § 21
midler.
Teknisk afdeling har, i overensstemmelse med budgetbeslutning for 2010 (på budgetseminaret), søgt Vejdirektoratet om
støtte til projektet på grundlag af et administrativt besluttet alternativt forslag (Forslag 2) med et ruteforløb mellem
Brundby og Ballen som ”natursti” over det nuværende stiforløb (bilag 2). Dette bl.a. for bedre at opfylde
tildelingskriterier for tilskud og herved øge støttemulighederne fra Vejdirektoratet til 50 %.
På grundlag af ansøgningen har Vejdirektoratet givet tilsagn om et tilskud på 0,936 millioner kr. baseret på en skønnet
anlægssum på 3.9 mio. kr.
Ved en fejl var anlægssummen i ansøgningen angivet inkl. moms. Det har efterfølgende ikke været muligt at få korrigeret
for denne fejl og herved hæve tilskuddet.
Tilskuddet udgør 30 pct. af den endelige anlægssum ekskl. moms, dog maks. den meddelte ramme på 0,936 mio. kr.
Frist for accept af Vejdirektoratets tilskud og vilkår, herunder egenfinansiering, var den 15. februar 2010. Bl.a. på grund af
det reducerede tilskud fra 50 % som ansøgt, til 30 % som tildelt samt ”momsfejl” fik kommunen fristen forlænget til 4.
marts 2010.
Idet en stor del af det nuværende stiforløb, der var påtænkt anvendt til cykelsti også anvendes som markvej til
landbrugskørsel m.v., fremstår forslaget nu mindre realistisk, også hvad angår økonomi. Bl.a. på det grundlag betragter
Teknisk afdeling forslaget som uaktuelt, og det indgår derfor ikke i efterfølgende løsningsmuligheder.
 



I overensstemmelse med budgetbeslutning er der i februar 2010 udarbejdet forslag (Forslag 3) til det alternative
ruteforløb fra Brundby via Brede Blok (Mejerivej/Højvangsvej) med en længde på 4,9 km.
 
Jf. KB-beslutning 26. januar 2010 om undersøgelse af alternativt stiforløb øst om Brundby er udarbejdet forslag til dette
ruteforløb suppleret med en ringrute (skolesti) langs Tranebjergs sydlige bygrænse fra Østerløkkevej til Skolen (Forslag
4).
Lovgrundlag:
Ingen bemærkninger
Historik:
Ingen bemærkninger.
Løsningsmuligheder:
1. Samsø kommune meddeler Vejdirektoratet accept af tilskud på kr. 0,936 mio. kr. og søger godkendelse af, at tilskuddet
anvendes i 2010-11 til udvalgte delstrækninger af følgende alternative forslag (Forslag 1, 3 eller 4) indenfor en
anlægsramme på 3,1 mio. kr.:
Forslag 1, Tranebjerg-Brundby-Ballen (som fokuspunkt 7) kr. 4,6 mio.
1.1 Tranebjerg-Brundby 1,98 mio. kr.
1.2 Brundby-Ballen 2,62 mio. kr.
Forslag 3, Tranebjerg-Brundby-Ballen (via Brede Blok) 7,37 mio. kr.
2.1 Tranebjerg-Brundby (via Højvangsvej/Mejerivej) 3,5 mio. kr.
2.2 Brundby-Ballen 3,38 mio. kr.
2.3 Stiforløb fra Højvangsvej til Skolevænget 0,49 mio. kr.
Forslag 4, Tranebjerg-Brundby-Ballen, øst om Brundby og ringrute Tranebjerg syd 7,77 mio. kr.
4.1 Tranebjerg Brundby 1,67 mio. kr.
4.2 Brundby Øst 1,75 mio. kr.
4.3 Brundby-Ballen 2,46 mio. kr.
4.4 Ringrute (”skolesti”), Tranebjerg Syd 1,89 mio.kr.
4.4a Østerlykkevej-Brundbyvej 0,84 mio. kr.
4.4b. Brundbyvej-Skolevænget 1,05 mio. kr.
Kommunens egenfinansiering på 70 %, der ikke kan lånefinansieres eller på anden måde dækkes af tilskud, påregnes
finansieret fra § 21-midler i 2010 og 2011.
2. Samsø kommune meddeler Vejdirektoratet afslag på det meddelte tilsagn om tilskud i 2010.
Der udarbejdes i 2010 ny ansøgning til Vejdirektoratet om tilskud i 2011 til et eller flere af de under Løsning 1 nævnte
cykelstiforløb udvalgt med indstilling fra TU.
Kommunens egenfinansiering på 70 %, der ikke kan lånefinansieres eller på anden måde dækkes af tilskud, søges
indarbejdet i budget for 2011.
3. Samsø kommune meddeler Vejdirektoratet afslag på det meddelte tilsagn om tilskud i 2010 og projektet henlægges på
ubestemt tid.
Faglige overvejelser:
Ingen bemærkninger.
Økonomi:
Kommunalbestyrelsen har jf. budgetbeslutning (side 102 i budget 2010) tilkendegivet anvendelse af maks. 1,5 mio. af §.
21 midlerne til cykelstiprojektet. Der er til andre formål disponeret over midlerne i puljen for 2010, således at der nu er i
alt 0,9 millioner kr. tilbage i 2010.
Det foreslås derfor, at projektet udsættes til udførelse i 2011 finansieret med tilskud fra Vejdirektoratets cykelpulje (30 %)
suppleret af andre tilskud fra eks. Områdefornyelse (33 %) LAG og evt. statslig medfinansiering af EU-projekter. Den
eventuelle resterende kommunal egenfinansiering søges medtaget i budget for 2011 eller alternativt anvendes § 21-midler.
RealDania har været nævnt, som mulighed bidragsyder, men selskabet har i anden sammenhæng udtalt, at man ikke
medvirker med bidrag til hel eller delvis finansiering af infrastruktur.
Andre konsekvenser:
Ingen bemærkninger.
Indstilling:
Teknisk afdeling indstiller en af de under Løsningsmuligheder nævnte løsninger, 1. (accept), 2. (afslag og ny ansøgning)
eller 3. (afslag og henlæggelse) til politisk beslutning.
 
Direktionen anbefaler indstillingen.
 
 

 

 



Cykelsti Tranebjerg-Ballen Forslag 1

Cykelsti Tranebjerg-Ballen Forslag 2

Cykelsti Tranebjerg-Ballen Forslag 3

Cykelsti Tranebjerg-Ballen Forslag 4

 

 

 

 
Beslutning i Ekstraordinært økonomiudvalgsmøde den 2. marts 2010:
ØU anbefaler løsning 2 (afslag og ny ansøgning).
 
Beslutning i Kommunalbestyrelsen den 2. marts 2010:
ØU´s indstilling godkendt.
 
 
 
 
 

Bilag

Cykelsti Tranebjerg-Ballen Forslag 4

Cykelsti Tranebjerg-Ballen Forslag 3

Cykelsti Tranebjerg-Ballen Forslag 2

Cykelsti Tranebjerg-Ballen Forslag 1



Punkt 64: Eventuelt

Eventuelt

64.  Eventuelt

 
J.nr.: ¤ Init.: ¤ ÅBEN SAG
 
 
Beslutning i Kommunalbestyrelsen den 2. marts 2010:
·        Borgmesteren orienterede om:
o       kommende dronningebesøg med kongeskibet d. 8/6.
o       at rabatten på de grønne afgange skal præciseres.
o       at møde med transportministeren d. 29/4 er usikkert.
o       at logo er valgt for Samsø Erhvervs- og turistcenter.
o       møde om hotelprojekt hvortil der er fundet investorer. Skal nu uarbejdes driftsbudget.
 
·        Per Urban Olsen orienterede om:
o       om møde i det grønne Råd.
 
·        Ulla Holm orienterede om:
o       møde om bustider.
 
·        Drøftelse af manglende afklaring vedr. ny færge.
·        Henvendelse fra Handelsstandsforeningen vedr. de trafikale forhold i Langgade.
·         
·         
·         



Punkt 65: Lukket: Eventuelt Beslutning: Intet

Lukket punkt
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